BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
CIÁRIA  D

O
  RIO

 D
E JAN

EIRO

O JUIZ  FEDERAL – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º GRAU-SEÇÃO JUDICIÁRIA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 719 DE 05 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora PRISCILA CARNEIRO RIBEIRO DE ASSIS, Analista

Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21, matrícula nº 12.854, para substituir a Diretora de
Secretaria (FC 09) da 12ª Vara Federal, MARIA AUXILIADORA DO LAGO LUIZ, no
período de 20.03 a 26.03.2002, em virtude de licença para tratamento de saúde da
titular.

PORTARIA Nº 720 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora GLÁUCIA FERREIRA SIQUEIRA COSTA, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.441, lotada na Subsecretaria
de Distribuição e Atividades Judiciárias, para substituir o Supervisor da Seção de
Autuação e Distribuição (FC 05), ALTAIR GOMES DE ALMEIDA, no período de
08.04.2002 a 06.05.2002, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 721 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora FÁBIA ADRIANE RIBEIRO TEIXEIRA, Analista

Judiciário, Área Judiciária, NS-A-24, matrícula nº 12.206, para substituir a Diretora -de
Secretaria (FC 09) da 4ª Vara Federal de Volta Redonda, MÔNICA APARECIDA
MESQUITA, no período de 02.05.2002 a 21.05.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 722 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA SILVA, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.655, para substituir a Supervisora de
Processamentos Diversos (FC 05) da 7ª Vara Federal de Execuções Fiscais, MARIA DE
NAZARETH GOMES FERREIRA DE ALMEIDA, no período de 01.04.2002 a 15.04.2002,
em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 723 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA CAON DE BARROS CARNEIRO,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-21, matrícula nº 15.132, requisitada do
TRF 2ª Região, para substituir o Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da 1ª Vara
Federal de Campos, AILTON DAMIÃO DA SILVA, no período de 01.04.2002 a
10.04.2002, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 724 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DULCIMAR MOREIRA FREIRE, Auxiliar Judiciário,

Área de Serviços Gerais, NA-C-15, matrícula nº 11.075, para substituir a Supervisora
de Execuções Fiscais (FC 05) da 7ª Vara Federal, VANDA FRANCISCA DE OLIVEIRA,
no período de 01.04.2002 a 13.04.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 08 a 12/Abr/2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em 16/04/02

Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 110 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

 2222

PORTARIA Nº 725 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUÍS

GONÇALVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-25, matrícula nº 11.085, para substituir o
Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da 7ª
Vara Federal, SÉRGIO CABRAL GAIO, no período de
01.04.2002 a 10.04.2002, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 726 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EVERALDO MATIAS

NICÁCIO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21,
matrícula nº 12.350, para substituir o Supervisor de
Processamentos Diversos (FC 05) da 7ª Vara Federal,
SÉRGIO CABRAL GAIO, no período de 11.04.2002 a
15.04.2002, em virtude de férias regulamentares do
titular.

PORTARIA Nº 727 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÉRCIA NASCIMENTO

BISPO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21,
matrícula nº 12.392, para substituir a Supervisora de
Registro e Assistência a Apenados (FC 05) da 1ª Vara
Federal Criminal, MARIA DE PAULA DA SILVA SIMÕES,
no dia 26.03.2002, em virtude de licença para
tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 728 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÉRCIA NASCIMENTO

BISPO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21,
matrícula nº 12.392, para substituir a Supervisora de
Processamentos Criminais (FC 05) da 1ª Vara Federal
Criminal, MARISSA PEREIRA AKEL, no período de
01.04.2002 a 10.04.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 729 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora MARISTELA

ZANDOMÊNICO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-21, matrícula nº 11.496, da função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)
da 18ª Vara Federal, a partir de 15.04.2002.

REMOVER, a pedido, a critério da Administração,
nos termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, a referida
servidora da 18ª Vara Federal para a Vara Única de
Angra dos Reis, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 730 DE 08 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração,

nos termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o servidor
CLÁUDIO MARCELO MELLO DE CARVALHO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,
matrícula nº 13.007, da Vara Única de Angra dos Reis
para a 18ª Vara Federal, a partir de 15.04.2002.

PORTARIA Nº 731 DE 09 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 615/2002-DIRFO, que

designou a servidora CHRISTIANE SILVA DE
CASTRO SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.804, para
exercer a função comissionada de Assistente IV (FC
04) da 7ª Vara Federal de Execução Fiscal, fazendo
constar “no período de 18.03 a 15.04.2002” no lugar
de “no período de 18.03 a 16.04.2002”.

PORTARIA Nº 732 DE 09 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora GRAZIELE PALMARES

FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, matrícula nº 12.941, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 7ª Vara
Federal de Execuções Fiscais, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 733 DE 09 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor LUIZ FLÁVIO FILIPINI,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-20,
matrícula nº 12.077, da Seção de Contadoria de
Resende - SCA, a partir de 16.04.2002.

LOTAR o referido servidor na Vara Única de
Resende, a partir da mesma data.

DESIGNAR o servidor em tela para exercer a
função comissionada de Assistente II (FC 02) da Vara
Única de Resende, a partir da publicação desta
portaria.

PORTARIA Nº 734 DE 09 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora LUISE CAMPOS DA

SILVA , Técnico Judiciário, Administrativa, NI-A-11,
matrícula nº 12.490, lotada na Subsecretaria de
Distribuição e Atividades Judiciárias, para exercer a
função comissionada de Assistente I (FC 01), a partir
da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 735 DE 09 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora FERNANDA ESTEVÃO

PICORELLI ESTURAO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-B-28, matrícula nº 12.274, para
substituir a Diretora de Secretaria (FC 09) da Vara
Única de Itaboraí, OLGA MARIA MUGA DE ALBERTIM,
no período de 01.04.2002 a 20.04.2002, em virtude
de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 736 DE 10 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor DANTE IGNACCHITTI,

Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-21, na
Seção de Apoio Administrativo de São Pedro da Aldeia,
a partir de 10.04.2002.

PORTARIA Nº 737 DE 10 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, a critério da Administração,

nos termos do art. 36, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação alterada pela Lei nº 9.527/97, o

 3333

servidor DANTE IGNACCHITTI, Analista Judiciário,
Área Administrativa, NS-A-21, da Seção de Apoio
Administrativo de São Pedro da Aldeia para a 1ª Vara
Federal de Petrópolis, a partir de 16.04.2002.

CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito ao servidor
em tela, a partir de 16.04.2002, facultando ao mesmo
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 738 DE 10 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor DANTE IGNACCHITTI,

Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-21, da
função comissionada de Supervisor da Seção de Apoio
Administrativo de São Pedro da Aldeia (FC 05), a partir
da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 739 DE 10 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora ANA CLÁUDIA CORADO

PEREIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21,
na 22ª Vara Federal, a partir de 10.04.2002.

PORTARIA Nº 740 DE 10 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor BELLINI MARTINS THOMÉ,

Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21, na 37ª
Vara Federal, a partir de 10.04.2002.

PORTARIA Nº 741 DE 10 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora LÚCIA HERONDINA DE

ARAÚJO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21,
na 2ª Vara Federal Criminal, a partir de 10.04.2002.

PORTARIA Nº 742 DE 10 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor MÁRCIO MALTA MOTTA,

Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-21, na 14ª
Vara Federal, a partir de 10.04.2002.

PORTARIA Nº 743 DE 10 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora NELMA DE OLIVEIRA

BONIFÁCIO, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-
21, na 1ª Vara Federal de São João de Meriti, a partir
de 10.04.2002.

PORTARIA Nº 744 DE 10 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 700/2002-DIRFO que

designou o servidor CARLOS ALBERTO FONSECA
DANTAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
25, matrícula nº 10.918, fazendo constar: “para exercer
a função comissionada de Assistente IV do Juiz
Substituto (FC-04)” no lugar de “para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC-04)”.

PORTARIA Nº 745 DE 10 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor HUGO MACHADO SENNA,

Técnico Judiciário/Operação de Computadores, Área de

Apoio Especializado, NI-C-25, matrícula nº 11.232,
para exercer a função comissionada de Supervisor da
Seção de Apoio Administrativo de São Pedro da Aldeia
(FC 05), a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 746 DE 11 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora FLAVIA SANTOS

MONTEIRO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, da lotação da 10ª Vara Federal, a partir de
15.04.2002.

LOTAR a referida servidora na Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 747 DE 12 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA

TRINDADE SANTOS, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-24, matrícula nº 12.279, para
substituir a Supervisora de Execuções Penais (FC 05)
da 1ª Vara Federal Criminal, ROSA AMÉLIA FRANCO,
nos dias 25 e 26.02.2002, em virtude de afastamento
da titular para participação na Reunião Nacional do
Programa de Penas e Medidas Alternativas.

PORTARIA Nº 748 DE 12 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ANA LUZIA GARCIA

GILLA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
11, matrícula nº 12.895, da função comissionada de
Assistente IV (FC 04) da 18ª Vara Federal, a partir da
publicação desta portaria.

DESIGNAR a referida servidora para exercer a
função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto
(FC 01), a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 749 DE 12 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANDRÉ SOARES DA

SILVA LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, matrícula nº 12.442, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 18ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 750 DE 15 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor HÉLIO CATALDO

LOURENÇO DA COSTA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 15.083,
requisitado do TRF 2ª Região, da função comissionada
de Diretor de Secretaria (FC 09) da 1ª Vara Federal de
Volta Redonda, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 751 DE 15 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
REMOVER, de ofício, no interesse da

Administração, nos termos do art. 36, inciso I, da Lei
nº 8.112/90, com a redação alterada pela Lei nº
9.527/97, o servidor ANTÔNIO CARLOS PEREIRA
DE MORAES, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-
C-35, matrícula nº 10.316, da 1ª Vara Federal

Criminal para a 1ª Vara Federal de Volta Redonda, a
partir de 16.04.2002.

DESIGNAR o servidor em tela para exercer,
interinamente, a partir da publicação desta portaria, a
função comissionada de Diretor de Secretaria (FC 09)
da 1ª Vara Federal de Volta Redonda, até ulterior
apreciação da indicação feita ao E. Tribunal Regional
Federal da 2ª Região.

PORTARIA Nº 752 DE 15 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor DANIEL FERNANDES

CASA NOVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, matrícula nº 12.717, da função comissionada
de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 20ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 753 DE 15 DE ABRIL DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora PATRÍCIA APARECIDA

DOS SANTOS FERREIRA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-C-35, requisitada da SJ/SP, na 20ª Vara
Federal, a partir de 15.04.2002.

DESIGNAR a servidora em tela para exercer a
função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto
(FC 01) da 20ª Vara Federal.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 2ª semana de abril / 2002 – período 08 a 12/04/02

Publicado na Intranet em 16/04/02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD
 4444

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro